de condenação ao pagamento de indenização por danos morais coletivos, sofridos pela 

população barra-longuense, decorrentes do sofrimento e da sensação de desproteção 

advindos da inviabilização dos serviços de saúde prestados no município de Barra 

Longa, em valor não inferior a R$32.588.712,00 (trinta e dois milhões, quinhentos e 

oitenta e oito mil, setecentos e doze reais), a serem revertidos ao respectivo sistema 

municipal de saúde, se está diante de um direito patrimonial que, porém, nos termos do 

referido pedido, deve reverter ao próprio SUS, em âmbito local. Ora, também aí, é 

evidente, se busca alcançar melhorias aos serviços de saúde, de modo que, em última